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Europa – wspólne doświadczenie 
 
Warszawa, 8 maja 2010 – Przeżywać ideę europejską i propagować wymianę kulturalną – 

to motto Parady Schumana, która jest organizowana corocznie w Warszawie. Patronem 

parady jest francuski minister spraw zagranicznych Robert Schuman, którego plan 

budowy nowej struktury 

Europy przedstawiony w dniu 

9 maja 1950 roku położył 

podwaliny przyszłej Unii 

Europejskiej. W tym roku w 

barwnej paradzie wzięło udział 

13 stypendystów i 

stypendystek Fundacji 

Friedricha Eberta z Niemiec, 

aby wspólnie z młodzieżą 

polską i innymi gośćmi z 

zagranicy obejść święto 

Europy i nawiązać kontakty w sąsiednim kraju. Jednocześnie stypendystom przekazano 

szczegółowe informacje o pracach Fundacji Friedricha Eberta w Warszawie i o sytuacji 

politycznej w Polsce. Taka wymiana ma istotne znaczenie. Podobnie jak swego czasu 

budowa relacji niemiecko-francuskich – dialog niemiecko-polski może stać się motorem 

działania dla Europy.  

Jakie nadzieje wiążą młodzi ludzie w Niemczech i w Polsce z Unią Europejską? Jak 

wyobrażają sobie kształt Unii Europejskiej w przyszłości? Jak wspólnie kształtować 

Europę? Te i podobne tematy były przedmiotem dyskusji stypendystów na spotkaniu z 

przedstawicielami socjaldemokratycznej młodzieży polskiej przygotowującego ich do 

uczestnictwa w paradzie.  

„Dla Polski przystąpienie do Unii oznaczało od 

dawna oczekiwane uznanie jako kraju 

świadomego własnej odpowiedzialności, kraju 

zachodniego. Dało nam to przede wszystkim 

wielką swobodę poruszania się“, podkreślił w 

debacie Bartosz Rydliński z fundacji Amicus 

Europae. „Bardzo wielu wykorzystuje dziś tę 

szansę podejmując studia lub pracę zagranicą 

w Europie.“ Sam Rydliński kandydował w ostatnich wyborach do Parlamentu 

Europejskiego. Studenci niemieccy ze swej strony stwierdzili, że dla ich pokolenia 
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członkostwo w UE i związane z tym 

korzyści są oczywistością. Pod 

adresem Unii Europejskiej częściej 

kierowane są krytyczne uwagi. 

„Postrzeganie Europy w Niemczech 

często przechodzi przez pryzmat 

problemów takich jak utrudnione 

procesy decyzyjne w Radzie 

Ministrów czy utrata suwerenności 

państw narodowych“ – stwierdzali 

stypendyści.  

Przyszłość Europy była również przedmiotem dyskusji w Zamku Warszawskim na 

spotkaniu inaugurującym Paradę Schumana. Były premier polski Tadeusz Mazowiecki, 

który niegdyś wyprowadził Polskę z komunizmu do demokracji, podkreślił, że Europa 

potrzebuje przede wszystkim zaangażowanych polityków, którzy poprowadzą Unię do 

przodu. Nowy motor działania mógłby pochodzić z Polski. „Czas kiedy Polska była 

hamulcowym UE minął “, powiedział Mazowiecki. 

Entuzjazm europejski był również odczuwalny w trakcie samej parady, w której udział 

wzięli stypendyści Fundacji Friedricha Eberta. Młodzież i przedstawiciele inicjatyw z całej 

Europy przeszli wspólnie ze 

stypendystami FES ulicami Warszawy 

do Nowego Światu, ulicy o tej nazwie, 

propagując ideę Europy. Barwny 

pochód doszedł do „Wioski 

Europejskiej“, gdzie zlokalizowano 

punkt informacyjny i miejsce dla 

dialogu na tematy europejskie. Pod 

mottem „Willy Brandt i jego Nowa 

Polityka Wschodnia“ Fundacja 

Friedricha Eberta przypomniała na 

swoim stanowisku o podpisaniu Układu Warszawskiego, którego 40 rocznica minęła w 

bieżącym roku. Liczni goście wzięli udział w kwizie na temat Willyego Brandta otrzymując 

w ten sposób nowe informacje o najważniejszych etapach na drodze do niemiecko-

polskiego pojednania. Nadto stypendyści udzielali informacji o działaniach Fundacji 

Friedricha Eberta i jej programie stypendialnym. To dało 13 stypendystom ponownie 

możliwość dzielenia się myślami z euroentuzjastami wszystkich pokoleń. „W Niemczech 

aż tylu ludzi dla Europy na ulice nie wyszłoby chyba nigdy“ – skonstatowali stypendyści.  
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Stypendyści FES poznali przy tym zupełnie nowe 

oblicze Polski – zamiast ociągania się i blokady znaleźli 

euforię i żądanie czynu. To nastawienie mogą Niemcy 

jako największy z najstarszych krajów członkowskich i 

wielki kraj wśród członków młodych wykorzystać 

wspólnie. „Marzenie o Europie nadal trwa“ – tymi 

słowami podsumowali paradę jednogłośnie 

stypendyści. Nowy cel: poprzez żywą wymianę ponad 

granicami wspólnie nieść ideę Europy w przyszłość. Cel 

ten chcieliby osiągnąć do parady w roku przyszłym. 

 
 


